
4月20日，中央第五生态环境保护督察组向我市交办
第十三批1个群众举报件，市协调保障工作领导小组协调
联络办公室已按程序交召陵区整改。

根据安排，中央第五生态环境保护督察组督察进驻时
间为1个月。进驻期间（2021年4月7日~5月7日）设立
专门值班电话：0371—65603600，专门邮政信箱：河南

省郑州市A428号邮政信箱。督察组受理举报电话时间为
每天8：00~20：00。

根据党中央、国务院要求和督察组职责，中央生态环

境保护督察组主要受理河南省生态环境保护方面的来信
来电信访举报。其他不属于受理范围的信访举报问题，
将按规定交由被督察地方处理。

中央第五生态环境保护督察组向我市交办第十三批群众举报件

2021年4月15日，中央生态环境保护督察组共向我市交办第八批生态环境信访问题4件，现将办理结果公示如下：
（第8批 2021年4月20日）

漯河市中央生态环境保护督察群众举报件信息公开

序
号

受理
编号

交办问题
基本情况

行政
区域

污染
类型

调查核实情况 是否属实 处理和整改情况
是否
办结

责任人
被处理情况

1

经调查核实，此举报件部分属实。具体内容如下：
一、关于群众举报“召陵区南街制药厂污水直接排入河里”的问题，经调查组现场

调查，不属实。现场调查时该公司正常生产，污水处理站正常运行，废水经污水处理站
处理达标后，使用水泵提灌至厂外人民路该公司排水管网自东向西进入燕山路市政排水
管网，进入漯河市沙南污水处理厂处理。该公司办理城镇污水排入排水管网许可证，许
可证编号：2020-001号，并定期向漯河市城市建设投资中心缴纳污水处理费用。经过
调取与省、市监控平台联网的在线监控数据，未发现有超标现象。

二、关于群众举报“召陵区南街制药厂气味难闻”的问题，经调查组现场核实，属
实。现场调查时该公司利福平生产一车间正常生产，污染防治设施正常运行，污水处理站
废气收集系统设施正常运行，存在废气产生单元密闭不到位、废气无组织溢散的现象。该
企业废气产生主要包括两个单元：一是利福平生产一车间生产废气，二是污水处理站挥发
废气。

污水处理站高浓度废水池、水解池、排水收集池密闭不完全、存在缝隙；利福平一
车间为老生产车间，门窗关闭不严、车间设置有换气扇以及透气天窗，造成废气收集不
完全，无组织排放。

漯 河
市召陵区
南街制药
厂，气味
难闻，污
水直接排
入河里。

召
陵
区

大
气
、
水

部
分
属
实

2021年4月15日，漯河市生态环境局召陵分局对其进行立案调查，并
下达了《责令（限期）改正决定书》（召环责改字〔2021〕第006号），责令
该公司做出如下整改：一是使用发泡胶对污水处理站高浓度废水池、水解
池、排水收集池进行全部密闭；二是对利福平一车间换气扇和透气天窗进行
封堵密闭，并对该生产车间窗户全部关闭固定；三是加强生产管理，养成良
好习惯，防止废气、废水跑冒滴漏产生的无组织排放。截至2021年4月17
日，以上问题已整改完毕。召陵区委托河南政检检测研究院有限公司对该公
司利福平一车间废气排放口和污水处理站排放口及厂区周边进行布点检测，
经检测达到国家排放标准和排污许可证规定标准。针对该公司违法行为，
2021年4月18日，漯河市生态环境局召陵分局向该公司下达《行政处罚事
先告知书》（召环罚先告字〔2021〕第04号），对该公司处以69500元罚款。

是 无

2

漯 河
市源汇区
空冢郭镇
空冢郭村
漯舞路高
架 桥 下 ，
君鼎混凝
土 搅 拌
站，废水
排放到地
下，污染
田地。

源
汇
区

水

经调查，举报问题部分属实。具体情况如下：
一、经调查，“田地积水”问题属实。漯河市骏鼎商品混凝土有限公司东北角围墙

外属空冢郭镇马店村农田，紧邻企业北侧有一长约160米排涝沟渠，该沟渠呈南北向走
势，宽约2.7米（向北逐渐收窄），深约1米，内存有污水，未连通任何管网。经调查询
问、现场查勘、高程测量，此沟渠为该地块最低位，村民一直将其作为排涝沟渠。每遇
大雨，周边麦田、果园雨水受地势影响汇流至此，形成积水，再加上村民将秸秆等废弃
物弃置沟渠内，形成纳污沟渠。

二、“君鼎混凝土搅拌站，废水排放到地下”的问题，经调查，不属实。工作组在
厂区周边及生产环节进行了详细调查，对污染防治设施及废水收集池、三级沉淀池、化
粪池等逐一检查，该企业所有污染防治设施运行正常，生产污水全部采取循环沉淀利
用，不外排。经实地核查，未发现该厂将生产废水偷排、漏排。

部
分
属
实

一、对沟渠内积水立即进行抽排，由罐车转运至污水处理厂进行处理。
同时，对沟渠内杂物、淤泥等进行清理，对沟渠进行土方填平，消除地势低
洼易积水形成纳污沟渠的隐患。截至4月16日上午11时，沟渠已回填、翻
整完毕，地势与东侧大片农田持平，无明显落差。农民正在整理土地，准备
进行耕种。

二、漯河市生态环境局源汇分局和空冢郭镇政府等将认真履行部门及属
地职责，进一步加大日常监管力度，加强企业及周边环境巡查。同时，举一
反三，对辖区全面开展环境问题排查整治，迅速落实整改措施，及时消除隐
患，加快补齐短板，提升环境治理水平，不断提升群众生态环境满意度和获
得感。

是 无

下一步，临颍县将对该企业进一步加强监管，确保企业污染物稳定达标
排放。

3

临颍
县商桥村
107 国道
旁，无名
化工厂，
排放工业
废气，异
味难闻。

临
颍
县

大
气

举报人反映的“临颍县商桥村107国道旁，无名化工厂，排放工业废气，异味难
闻”的问题，经现场核查，所举报的无名化工厂为临颍县富有工贸有限公司，所反映问
题不属实。现场检查时，该公司正在生产，废气主要为甲醛尾气和罐区、生产区无组织
排放的甲醛、甲醇气体。

该企业对废气主要采取以下措施：一是在甲醇、甲醛储存罐顶部安装呼吸阀，甲醛
溶液储罐罐顶排放的气体经活性炭吸附、水喷淋吸收，吸收后的水用作甲醛吸收用水；
二是工人每天对生产区的原料输送管道、泵、压缩机、阀门、法兰等进行巡查检测，并
安装有气体自动报警装置，发现泄露及时报警并消除；三是将含有甲醇和甲醛的尾气送
入燃烧处理器处理后，通过20米排气筒排放。该企业分别于2021年1月和4月委托河南
思洁检测技术有限公司进行废气、废水采样检测。检测报告显示：该公司无组织废气、
有组织废气达标排放。

4月15日，市生态环境局临颍分局委托河南政检检测研究院有限公司对该公司废气
进行检测。检测报告表明，该公司无组织废气、有组织废气满足《大气污染物综合排放
标准》GB16297-1996相关排放要求。

是 无
不
属
实

是 无

针对群众反映的问题，调查组进行了逐一核查，举报问题部分属实。具体情况如
下：

一、关于“气味难闻”问题，经调查组核查，情况属实。举报人反映的天冠化工厂
“气味难闻”，主要是指DDGS饲料烘干车间的酒糟发酵气味及饲料烘干剩余的蒸汽。调
查组现场核查时该公司正常生产，废水和废气污染防治设施运行正常，在线监控数据达
标，干燥工段的DDSG饲料24小时不间断生产，现场酒糟发酵气味较明显。

二、关于“噪音扰民”问题，经调查组核查，情况不属实。2021年4月16日，漯
河市生态环境局临颍分局监测人员对公司四周厂界监测。监测数据显示，该公司东、
南、西、北厂界噪声均不超标。举报人反映的“噪声扰民”问题不属实。

4

漯 河
市临颍县
城关镇七
里村，天
冠 化 工
厂，气味
难闻、噪
音扰民。

大
气
、
噪
声

临
颍
县

部
分
属
实

针对“气味难闻”问题作出如下处理及整改：
一、漯河市生态环境局委托漯河市宏安检测评价服务有限公司进行采样

检测，检测报告显示无组织臭气浓度超标，对该公司依法立案查处。4月20
日，漯河市生态环境局对该公司下达《行政处罚事先告知书》（漯环罚先
告字﹝2021﹞第16号），对该公司处以48000元罚款。

二、漯河市生态环境局临颍分局对该公司下达《责令（限期）改正决定
书》（临环责改〔2021〕2013号），责令该公司立即制订整改方案，按要求及
时整改到位。

三、该公司已经制订整改方案，一是在饲料厂干燥车间加装气体收集
装置，收集气体后，通过引风管道、引风机送入洗涤塔，通过洗涤，消除
（降低）饲料干燥过程产生的异味，大大降低了对周围环境的影响。二是在
饲料厂蒸发工段通过加装风机、洗涤塔等设备，加大酒精厂糖化工序、蒸
发工序对二次蒸汽的利用量，合并四个排放口，将最终排放余汽通过洗涤
塔进一步处置。目前，该公司正在持续整改中，预计6月17日前完成整
改，确保问题得到彻底解决，消除异味对周边环境的影响。

四、压实部门责任，进一步加强日常监管，确保企业污染防治设施正
常运行、各项污染物达标排放。同时，紧盯整改进度，核实整改成效，确
保问题整改到位。

漯河市中央生态环境保护督察群众举报件信息公开
2021年4月16日，中央生态环境保护督察组共向我市交办第九批生态环境信访问题2件，现将办理结果公示如下：

（第9批 2021年4月20日）

序
号

受理
编号

交办问题
基本情况

行政
区域

污染
类型

调查核实情况 是否属实 处理和整改情况
是否
办结

责任人
被处理情况

1

2

D2HA
2021
0415
0002

D2HA
2021
0415
0037

漯河市
沙澧管委会
徐 庄 村 南
边，三家钢
结构厂房，
占用农民基
本农田，喷
漆气味，噪
音污染。

舞阳县
马村乡华店
村小学对面
的超市，违
规建造养猪
场，排放污
水，异味难
闻。

源
汇
区

舞
阳
县

经调查，所举报的企业为河南固莱克环保科技有限公司，举报问题部分属实。
具体情况如下：

一、关于“占用农民基本农田”问题，经调查，不属实。经漯河市自然资源和
规划局源汇分局实地勘测、技术比对，在漯河市土地利用总体规划（2010-2020
年）调整完善图中此处为沙澧产业集聚区控制区，结合源汇区永久基本农田分布
图，确认未占用基本农田。

二、关于“喷漆气味”问题，经调查，属实。经现场检查该企业各工段废气治
理设备，因企业UV光解净化器电子元件损坏，未及时维修，活性炭吸附装置堵
塞，未按规定使用废气处理设施，形成废气溢散。

三、关于“噪音污染”问题，经调查，不属实。该企业设备安装在封闭车间内
并加装有隔音门窗，设备安装有橡胶垫等减震装置，加装有消声罩等降噪设施。经
委托第三方检测单位按照操作规程，对该项目生产加工噪声进行现场监测。监测显
示：未超出场界环境噪声排放限值。

大
气
、
噪
音

水
、
大
气

经调查组核实，举报问题不属实。具体情况如下：
华店村小学对面超市主要经营生活用品，院内没有违规建养殖场，再扩大调

查范围，超市周边300米也没有发现养殖场。但在调查中发现，超市西边有一老
沟，大约有50米长，下雨后存有积水，沟内有树枝等杂物，并发现沟边有三个大
垃圾桶，散发出难闻气味。

不
属
实

部
分
属
实

一、责令该公司对不能正常运行的UV光解净化器进行维修。
漯河市生态环境局源汇分局于4月16日下达《责令（限期）改正
决定书》（源环罚责改〔2021〕第04号），责令立即停止违法行
为、停产整治。目前，UV光解净化器已维修，活性炭吸附装置已
清理，各项废气处理设施已正常运行。

二、依据《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条第
一项之规定，漯河市生态环境局源汇分局对该公司“未按规定使用
污染防治设施”环境违法行为立案处罚，4月18日对该公司下达
《行政处罚事先告知书》（源环罚先告字〔2021〕第10号），拟对
该公司处以60500元罚款。

三、督促该公司加强管理，落实主体责任，加大对大气污染防
治设施日常管理力度，定期进行检查维护，确保设施长期稳定运
行，各项污染物稳定达标排放。

一、已将超市西边沟内树枝等杂物清理干净，周边环境进一
步美化。

二、已重新选定三个垃圾桶摆放位置，责成第三方保洁单位
清尘公司增加清理垃圾的频次，防止垃圾堆积，减少对周边群众
的影响。

是

是

无

无

D2HA
2021
0414
0029

D2HA
2021
0414
0073

D2HA
2021
0414
0072

D2HA
2021
0414
0071

04 2021年4月21日 星期三
编辑：赵 明 校对：潘丽亚 专 版 本版信箱：lhrb001@163.com


